V. 8. Si anima sit temperamentum, tot erunt in planta aut animali animæ, quot diversa conspicuntur temperamenta: alia ossis, alia nervi, alia carnis, alia corticis, alia ligni anima erit. Sed in vivente est unica tantum anima. Ergo anima non est Temperamentum. Respond. Minor propositio est fallax, etiam secundum doctrinam quam plurimorum Peripateticorum, docentium, duas ad minimum in planta, & tres in omni animali animas essentialiter distinctas reperi, formas vero inanimatas, five (ut vocant) Mixti, etiam multo plures. Quare secundum illos, pluralitas Formarum & animarum Substantialium in uno composito nihil absurdum continebit: quoad nostram vero sententiam, multo minus; qui pluralitatem Substantiarum in Mixto non agnoscimus, sed sub identitate Materie diversitatem Temperamentorum sic ponimus, ut omnia interim vivifica in plantis & animalibus esse fateamur.

V. 9. Si anima esset temperamentum qualitatum in humoribus & spiritibus, tum non posset frenum injicere corporis perturbationibus ejusque impetum cohibere, sed eum semper sequeretur. Atqui ipsa experientia docet, animam esse corporis moderatricem. Ergo &c. Resp. Hoc argumentum nihil aliud evincit, quam in homine quidem dari Substantiam aliquam à corpore distinctam, puta animam rationalem, quæ facultates inferiores Vegetativas &

Sensitivas pro arbitrio suo regat & aliquo modo coerceat. At in plantis &c brutis, ubi simile imperium plane non cernitur, illa Substantiarum diversitate non est opus. In his enim anima non solum sequitur, sed est ipsum, Temperamentum: in homine sequitur quidem ejus propensiones plerumque (*juxta tritum illud, Mores animi sequuntur temperamentum corporis*) sed cursum moderatur quando vult.

VIII. *A quo sunt nobilissimae illae operationes Percipiendi & Iudicandi de rebus sensibilibus, Imaginandi & Memorandi, illud Accidens esse non potest. At ab anima brutorum sunt istae operationes. Ergo &c.* Respond. Pro solutione hujus argumenti, notandum est breviter: Omnes istas operationes esse mere organicas atque in materiali aliquo subjecto fieri, & ab eo dependere: & propterea nullib[us] nec esse, nec esse posse, nisi ubi organum istud reperiatur: Organum vero illarum est *Spiritus animalis*, pura, clara illa, lucida, & agilis Substantia: hujus copia maxima & purissima est in capite, in hoc igitur & sedes est fensionis omnis. At queritur de Principio. Dico, *spiritum istum animalem, esse non tantum organum, sed, primum principium omnis fensionis: nempe in spiritibus duò sunt: Materia & Qualitatibus vivacissimarum mixtria: In qualitatibus est prima causa & origo, in Materia est primum subjectum & organum sentiendi: in utriusque conjunctis consistunt omnes Apprehensionis, Phantasiae, & Memoriae vires, quas in brutis cernimus. Dabitur hoc quidem, Spiritus hosce esse immediatum instrumentum omnis fensionis, siquidem in spiritibus solis species rerum sensibilium imprimuntur & inhaerent, per spiritus huc illuc deferuntur, & vel minima spirituum turbatio impedit, maxima corrumpt fensionem*

omnem: at vero nullam esse aliam substantiam in brutis, quæ his spiritibus utatur ut instrumentum sentiendi, ipsi vero sint prima sentiendi causa, *hoc non dabunt. Sed necessario dandum est: illa enim alia Substantia, quam animam vocant, erit vel materialis vel immaterialis. Si materialis, erit vel purior vel impurior spiritibus. Non prius, quia spiritibus nihil est purius in genere rerum materialium: nec posterius verum est, quia absurdum est adscribere principium sentiendi impuriori materia & negare puriori. Si immaterialis sit, recurrent omnia dubia disp. 35. allegata. Si instes, esse supra naturam purissimæ Materiae vel exquisitissimis Qualitatibus ornatae, Iudicare, Meminisse, Appetere, Fugere, &c. Dico, quod non; Neque id nobis magis mirum videri debet in perfectioribus animalium temperamentis, quam multa non minus admiranda effecta in ipsis inanimatis, quæ ab ipsorum temperamento procul dubio pendent, eti[us] sit imperfectius. Illud præterea Aristotelis axioma, *Nullum simile percipitur à simili*, hic locum non habet, cum talis sit spirituum, & puritas quoad materiam, & tempesies quoad qualitates, ut in omnibus sensibilibus, quæ bruta possunt percipere, nihil simile reperiatur: neque etiam ubique veritatem obtinet hoc axioma: siquidem nec oculus oculum, nec anima animam, nec intelligentia intelligentiam hoc pacto perciperet. Atque haec sunt quæ de Vegetante & sentiente, Animabus, ac de Formis, in genere, differenter vidimus Cl. Pembelium, qui inde ad Animam transit rationalem, quam immortalem esse & cælitus infundi porro docet. Verum, quia de ejus Origine & Ortu ex professo disputatum est, in selectarum harum disp. curriculo, disp. 6. & 18. labore reliquo supersedemus.*

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

T R I G E S I M A - S E P T I M A ,

D E

PRINCIPIIS CORPORUM NATURALIUM CON-  
STITUENTIBUS, ET PRODUCENTIBUS.

## T H E S I S I .

**D**estruximus receptam, sed contra *ratiōnēm* & contra *Aristotelem*, *Formarum doctrinam*, *disp. p̄cedentibus*, quod non aliquo contradicendi studio, non gloria aliqua cupidine, sed folius veritatis inveniendæ gratia, est factum: dux nobis fuit in hoc certamine Philosophico *Cl. Pembelius*, cuius sententiam de *Corporum naturalium constitutione* examinandum proponere, fuit visum, ut *avocatūlo* sequatur *narratōdū*: facile enim est, recepta rerum destruere principia; at veriora adstruere, hoc opus, hic labor est. Hæc igitur *Cl. Pembelii* fuit mens, quæ sequitur.

**I.** *Principia Corporum* tria sunt: *Constitutionis*, duo; *Materia* & *Subjectum*, & *Accidentia*; *Transmutationis* unum, *Accidentia contrarietas*.

**III.** *Materia* est, totum & omne illud, quod in corporibus naturalibus est Substantiale: estque indifferens ad omnia & capax omnium Accidentium, sed tamen non est simpliciter radix & fons eorum omnium: verum origo Accidentium est, quæ ipsius Subjecti, scilicet immediata creatio vel concreatio potius.

**IV.** *Accidentia Materiae* sunt duum generum. 1. *Alia consequuntur* illius essentiam & eidem coëxistunt ex interna naturæ necessitate, ut *Potentia passiva*, *Extensio seu quantitas*, *Locus*, *Tempus* seu *duratio successiva*. Atque horum Accidentium fons & radix dici potest *Materia*, quia proxime in illius essentia radicantur. 2. *Alia constituant existentiam illius* in certa aliqua specie, ut omnes qualitates primæ & secundæ; quæ in *Materia* non inerant primum ex necessitate naturæ, sed ex

arbitrio creantis; poterat *Materia* sine iis esse, sed inducebantur ad distinctionem illius in varias species: Utrumque genus Accidentis *Materiæ* imprimatur immediate, nec opus est substantia aliqua intermedia, qua interprete *Accidens Materiæ* societur. Ut vero qualitates inherent immediate in *Materia*, ita à qualitatibus immediate profluunt operationes & operandi vires.

**V.** *Cœli Materia* & *Substantia communis* est, cum *materia* & *substantia* omnium corporum inferiorum, & *Accidentia* primi generis communia possidet: sed in *Accidentibus secundi generis* differentia est inter *Cœlum* & *Sublunaria*, videlicet, in discrepanti copula primarum & secundarum qualitatum, lucis, caloris, levitatis, & tenuitatis. At de *Cœlo* nihil fere certi adhuc norunt *Philosophi*.

**V I.** *Elementa* sunt tria, *Aer*, *Aqua*, *Terra*; nec pluribus est opus ad mixtionem corporum: imo duobus forte res ista peragitur, *Aqua* & *Terra*. Hæc elementa essentialiter inter se distinguuntur propriis & peculiariis qualitatibus *et cœylis* à *Creatore* immediate *Materiæ* inditis: in *Terra* copulantur, *Frigiditas*, *Siccitas*, *Densitas*, *Gravitas*, & *Consistitia*: in *Aqua* uniuntur, *Frigiditas*, *Humiditas*, *Densitas* remissior cum *Gravitate* & *Fluore*: in *Aere* denique vincuntur, *Caliditas* remissa, *Humiditas* debilis, *Levitatis*, *Tenuitas*, & *Fluor summus*. *Ignis* nihil est nisi calor intensior, five in aliquo elementorum five in corpore mixto sit. *Calor* in *Aere* & in omnibus mixtis (in quibus calore opus est) est partim implantatus in primæva creatione, partim infusus à *Sole*, vero ac solo, si quod sit, Ele-

mento Ignis, & unico caloris fonte in inferioribus: implantatus verò calor sine infuso citò marcesceret.

VII. *Compositio* rerum est duplex: prima est ex Materia nuda & qualitatibus primis secundisque simplicioribus, ut in Celo & Elementis; secunda, ex Materia sic qualificata, & novis qualitatum Mixturis, oriundis ex prioribus, ut in omnibus corporibus Mixtis. Qualitatum in Elementis illa est Copula quæ esse potest simplicissima: quare in eam semper fit resolutio. At qualitatum in Mixtis mixtae sunt copulae ex simplicibus: quemadmodum de coloribus vulgo ajunt, Albedinem & Nigredinem fieri ex mixtura varia perspicui cum opaco; medios autem colores oriri ex mixtura albedinis & nigredinis.

VIII. Mensura modusque omnium *Temperamentorum*, & Simplicium & Mixtorum, datus est & fixus in prima creatione: à quibus primitivis exemplaribus si natura erret excessu defectu, monstrum & deformē quid sit.

IX. Generare sibi simile, non viventis solidius sed generaliter omnium qualitatum activarum est proprium, five simplices illæ & solitariæ sint, five copulatae in certa combinatione. Qualitates vero hæc ita sui diffusivæ & similiū generativæ sunt, ut necessario Materiali sibi proportionatam efficiant, quo liberum habeant suarum virium exercitium: itaque vis plastica seu formatrix immediate & primò in ipsis qualitatibus fundatur, quæ, quo sunt simpliciores, eo simpliciorem & magis uniformem materiæ configurationem possebant; quo autem pluribus qualitatum diversarum mixturas complicatae & compositæ sunt, eo magis variam & dissimilarem partium materialium effigiationem requirunt & producunt. Mixtio, quo longius descendit à simplicitate, eo exquisitor est & subtilior, quia magni est artificii, tot qualitatum & combinacionum differentias in una *spām* vincere: at qui tanto infirmior est mixtura, quanto magis composita est, quia pluribus constat qualitatum contrarietatis: hoc in metallis, plantis, animalibusque inter se invicem comparatis, cernitur.

X. In *viventibus* est reciproca tempera-

menti propagatio, ex Semine, Viventis; ex Vivente, Seminis. Vis prolificæ & vivifica in semine, non est ab aliqua substantia immateriali & spirituali, quæ femini adhæreat vel in hæreat, sed à solarum qualitatuum ingeniosa & subtili temperatura in Materia pura & spirituosa: Hæc vis actu inest in semine sed tamen sopita est, nec actu agit, nisi admoto paciente aut potius coagente, in & à quo virtus ista excitetur; perinde, ut piper calidum est in se, urit tamen non nisi saliva admixtum; atque copiosi & fortes spiritus, qui in hordeo, tritico, aut quovis alio grano femineve latent, facile extrahuntur arte stillatoria, si aquam pauculam admisceas ignemque admoveas.

XI. In *Plantis*, Terra feminibus foturam veluti in Matrice præbet, tum calorem à sole acceptum, tum humorem aptum suppeditando; quibus calidi humidique semen spiritus acountur, & inflati tangent, materiamque extendentes partibus & proportionibus idoneis virtute sua effigurant.

XII. In *Animalibus Oviparis*, eti sit opus Mare & Fœmina ad generationem Ovorum fœcondorum (nam subventanea fiunt à sola fœmina) ad generationem tamen Pulli sufficit quivis calor, five animantis cujusquam, five pulvis, fimi, solis, fornacis: quia enim in Vitello Humoris est satis ad Nutrimentum, opus tantum erit calore externo ad excitandas spirituum & Caloris vires generativas in albumine.

XIII. In *Viviparis*, opus est utroque sexu ad efficiendam unam feminis massam generationi idoneam: & mas & fœmina active concurrunt, ille magis, hæc minus; copulatis & exquisite mixtis utriusque seminibus, spirituissima mixtis utriusque seminibus, inflata per calorem uteri & humorem menstruum varie se commovet, dilatando, condensando, effingendo reliquā materiam ignaviorē, pro qualitatū & operationum necessitate.

XIV. Ad generationem Viventis absolute & simpliciter semine opus non est: sed sufficit Qualitatum Vivificarum mixtura & concursus, etiam in alia materia, ut patet in plantarum propagatione, in earum, & animalium, ex materia putri genitura.

XV. Sum-

X V. Summatim, *Anima*, *Vegetative* in *Plantis*, & *Sensitiva* in *Brutis*, five Generales illæ, quibus Plantæ & Animalia sunt, five Speciales, per quas in species certas distinguuntur, sunt tantum Temperamenta nobiliores. Qualitatum actuofiorum in Materia subtili, pura & spirituosa, five illa semine propagata, five alio modo conflata. Atque hæc est *C. Pembe-*  
*lii de principiis Corporum naturalium sententia*: quam eandem tenent *Hollandi Fratres Boottii in Philosophia Naturalis reformata, Academia Lugduno-Batava ante sexennum inscripta*, c. 2. sect. 2. & *Gorlaeus Ultrajectinus in Exercitationibus Philos. Exerc. 14.* Verum quia charta supereft, placet in aliorum quoque Philosophorum sententias circa naturalium corporum principia inquirere.

X VI. *Telestus in lib. de Natura rerum, & Campanella in Reali Philosophia Epilogistica, Calorem & Frigus una cum Materia faciunt prima omnium corporum naturalium principia, ex eorumque actionibus omnia in Physicis derivant atque explicant. Afferunt. Deum in medio spatii vacui posuisse Materia, i. e. corpus inconstrunctum, aptum ad constructionem recipiendam, eique apposuisse duas causas agentes, Calorem & Frigus, quæ in communem Maslam, ut suam efficerent, agentes, duo Mundi corpora prima effecerunt, Calor, sc. Cælum ex Materia devicta & attenuata, Frigus Terram ex portione correpta & condensata: quæ sunt duo prima elementa, ex quibus secunda, Aerem & Aquam, & deinceps reliqua omnia pro sua sapientia considerit rerum omnium conditor Deus. Quærat aliquis, quid de horum Italorum *Telesti & Campanellæ* sententia statuamus? Nos, ut *Materiam*, quæ omnium Philosophorum consensu Principium est, nec negari ulla ratione potest, quamvis non talis, qualem finxit *Arist.* libenter admittimus, *Formamque rejicimus*, nisi quis velit *Logico* secundæ notionis vocabulo hic esse contentus, ita non acquiescimus in solo *Calore & Frigore*, ut altero cum Materia principio utroque, rati, non sufficere illa, corporum naturis, proprietatis, & operationibus explicandi, nec esse prima, ut decet esse principia.*

X VII. *Franciscus Patritius in Nova, quam*

condidit 1588, *Philosophia, sic philosophatus est.* Philosophia, studium est sapientiae. Sapientia est Universitatis cognitio. Rerum universitas constat ordine. Ordo priore constat & posterior. Si quis à posteris philosophari cooperit, rerum ordinem confuderit, eil que sibi que te nebras offuderit. A primis ergo philosophandi initium nobis esto. A primis; cognitio an ab incognitis? si ab incognitis incipiamus, sequentia incognita erunt omnia. De incognitis nulla nobis condetur Philosophia. A cognitis ergo initium sumendum. Cognitio omnis à mente primam originem; à sensibus exordium primum habet. Inter sensus, & naturæ nobilitate, & virium præstantia, & actionum dignitate, *Vitus* est primarius. Vitui prima & primo cognita, sunt; *Lux* & *Lumen*, Eorum ope & opera plurimæ patescunt rerum differentiæ. *Lux* & *lumen* statim natis se ferunt. Per haec prisci homines, sublimia & media, & ima conspexerunt: conspecta sunt admirati: admirando sunt contemplati; contemplando sunt philosophati. Philosophia ergo, luminis, admirationis, contemplationis, proles est verissima. A *Luce* ergo, ejusque prole *Lumine*, rerum sensibilium præstantia omni primis, primarioque sensui primo cognitis, *Philosophiae* nostræ prima jaciamus *Fundamenta*. *Lux* in Corporibus quibusdam cernitur, in aliis non cernitur: corpora ergo distinguenda. Corporum igitur alia sui natura lucida sunt, Sol, Stellæ, Ignis. Alia sui natura sunt opaca, Luna, Terra, Nubes. Alia neque lucem habent neque opacitatem; utramque tamen in se recipiunt, neutram vero retinent, Æther, Aer, Aqua. Lucida, luce sua plena, alienis tenebris sunt impervia. Opaca, tenebris plena suis, alieno lumini non sunt pervia. Diaphana, propriis, & lumine & tenebris, carentia, alienis, & lumine & tenebris, permeantur, &c. Hęc fufius porro persequitur, qui præter *Materiam* corporum nullum aliud agnoscere principium videtur, quam *Lucem, Patritius*. Sed vero nobis non placet, qui *Lucem* pro substantia non agnoscimus, multo minus pro *Forma* substantiali, multo adhuc minus pro incorporeorum & corporum æque simulachro & imagine, ac natura media corpora inter & substantias incorporeas

corporeas, uti eam facit *Patritius l. 1. Par-*  
*naugia.*

XVIII. *Comenius* in sua *Physicæ synopsis*, Principia Corporum naturalium facit, *Materiam, Spiritum, Lucem*. Materia ipsi definitur, substantia corpulenta; per se bruta & tenebri-  
cosa, corpora constituens, *Spiritus*, Substantia subtilis, per se viva, invisibilis & insenilis, corpora inhabitans ac vegetans. *Lux*, substan-  
tia per se visibilis, & mobilis, ac lucida, ma-  
teriam penetrans, eamque recipiens spiritibus p̄p̄parans, atque ita corpora efformans.  
Ergo, quo quid plus habet Materiæ, eo plus  
habet corporis, opacitatis, & immobilitatis,  
ut Terra: quo quid plus habet spiritus, eo plus  
habet vigoris & durabilitatis, ut Angelus: quo  
quid plus habet Lucis, eo plus habet Formæ &  
mobilitatis, ut Sol. Materia in Mundo est pri-  
mum ens: *Spiritus* primum vivens: *Lux* pri-  
mum movens: & sic omne Mundi corpus est  
ex Materia, per Lucem, in Spiritu. Materia est  
Principium Passivum mere: *Lux*, activum;  
*Spiritus*, anceps: respectu enim Materiæ est  
activum, respectu Lucis Passivum. Hæc *Co-*  
*mennii Philosophia*, præterquam quod Lucem  
faciat substantiam, quod tamen destructum  
præter alias vide à *Wendel*. in *Phys. General.*  
*Spiritum* insuper facit vivum, univerfalem  
Mundi corporumque in Mundo formam at-  
que animam, quod à *Wendelino* in *Cosmologia*  
refutatum, nobis quoque improbatum.

XIX. *Basso* in *Philos. naturali* sua l. 1. in-  
tent. 1. art. 3. & 5. ad Corporis naturalis ge-  
nerationem ac constitutionem nihil requirit  
aliud, quam minutissimas Particulas diversæ  
naturæ, ex quarum conjunctione res constru-  
antur & fiant, & segregatione destruantur & in-  
tereant; has *atomos* vocat art. 6. & à Deo po-  
nit creatas, ne fortuitum hic earum absque  
Dei providentia concursum quis singat. At-  
que ex iisdem, tanquam solis principiis cor-  
porum producentibus ac generantibus, inter  
se motis, varioque modo agitatis, conjunctis,  
segregatis, proprietates omnes naturæ atque  
operations explicant, *Basso*, recentes duo,  
sed nobilissimi *Philosophi*, *Ioh. Chrysostom. Ma-*  
*gnenus Acad. Ticinenſis Professor Medicus* in suo  
*Democrito redivivo*, & *Claudius Berigardus*

*Lycei Patavini Philosophus in Circulo Pifano.*  
Atque hæc sententia, vel vera est vel veritati  
proxima.

X. Sed enim, quæ causa est tot diffen-  
sionum & tantæ incertitudinis circa Corporis na-  
turalis principia? Resp. Radix & fons mali est  
(ut verbis utar *Gerardi de Neuville* in p̄fatione suæ *Physicæ generalis*) quod homines, qui  
veritati in *Physica* inquirendæ operam navant,  
non satis adhæreant sensui atque experientiæ,  
mediaque ab istis iniis rite scientiam excitandi  
non recte adhibeant, sed, vel auctoritatibus  
aut p̄concepis opinionibus p̄occupentur, vel  
loco certorum principiorum vanas atque invalidas  
ratiunculas settentur, quæ ut plurimum nu-  
mero non pondere affimantur: Accedit ignava  
quædam in iis sui *Dissentia* & stulta *Credulitas*, ex quo *Aristoteli* nimium suspexere, &  
rerum naturalium principia ab ipso inventa  
supposueré: unde credentes omnia uni *Aristote-*  
*li*, nihilque aliud, quam quod ipse noverit,  
nosse volentes, dum hoc tyrranicæ servitutis  
jugum non excutiunt, spem sibi p̄scindunt  
optimorum inventorum, & quod dolendum  
est serio, optima sape ingenia à veri invenien-  
di studio & via abstrahunt, atque soli *Aristote-*  
*li* (atque utinam *Aristoteli* tantum, ac non ine-  
ptis & rerum omnium imperitis *Scholasticis*,  
vocabulorum, terminorum, ac distinctionum  
Magistris) adhærescere compellunt, & aliquid  
ultra eos sapere prohibent, quod ipsi ultra non  
sapient. Verum enimvero tollendum hoc est  
malum, idoneo medio ac remedio, quod fiet  
si ad *sensuum*, *rationis*, ac *scripturæ dictamen*,  
*philosophemur*, & *Philosophiam* Peripateticam  
ac Scholaticam, multis partibus defectam,  
multis modis intricatam, multa vocum bar-  
barie feedam, multis ambagibus prolixam,  
multis opinionibus erroneam, multis asser-  
tionibus infrugiferis repletam, reformemus,  
emendemus, restauremus, quod faciendum  
esse & quomodo, præter *Comenium* in p̄fatione  
suæ *Physicæ* & *Prodromo Pansophicæ* at-  
que illustrem *Verulanium* in *Insuffuratione magna* & *Augmentis* scientiarum, nobiliora hodie  
ingenia clamant, probant, tentant. Et cur  
hic non Patres potius antiquiores, qua La-  
tinatos, in *philosophando* imitamur, quam fe-  
quieris

quioris & vi nugaces, ac modernos Scholasticos? Sancti Patres, inquit *Fremondus in Anatomia hominis c. I.* Philosophiam Platonis prætulerunt Aristotelis: & cur Veterum ante Aristotelem circa principia rerum naturalium opiniones non magis inquiruntur & sola Aristotelis placita ut oracula accipiuntur? Patres antiqui, dicit *Claud. Berigardus, Circ. Pis. 3. in lib. de Ort. & Inter.* Arist. Philosophia Aristotelis non utebantur, antequam Carolus Magnus eam in scholis explanandam proposuisset: & quia haec in omnes scholas est invecta, usus obtinuit, ut ejus principiis utamur in philosophando, sed tanquam hypothesi, quemadmodum Astronomi, ad motus celestium corporum explicandos, utuntur hypothesi circulorum, concentrici, excentrici, epicycli, &c. at vero nemo Astronomorum hoc exigit, ut hifce hypothesibus Astronomicis fidem adstringamus: sic nec necesse est, ut hypothesibus Aristotelicis fidem obligemus, & cæca credulitate accipimus pro principiis veris, quæ, vel non examinavimus, vel vera esse nondum deprehendimus aut clare perceperimus. Quæ enim lex, quæ ratio, legis anima, hoc præscribere valeat? quidni liceat Aristotelis principia examini subjecere nobis, ut ipsi licuit Veterum ante se examinare principia? atque utinam examinasset tantum; ac veteres ante se Philosophos ratione vicislet, non imperio, non contemtu: quod cum fecisse integrō libro ante sexennum demonstravit *Paganinus Gaudentius, Pisanus Professor*, in quo, Aristotelem passim contemtissime de *Antiquis Sapientibus* fuisse locutum, in capita eorum dicta ac convitia projecisse, fallas opiniones affinxisse, quo solus in regno Philosophico imperaret, per varias Philosophiae partes fuisse probat: atque hic Veterum contemtu causa est, cur hodie illorum opiniones, circa Naturalium corporum Principia, inquirere, vix opera videatur pretium; & inquisitæ ac deprehensæ fere repudientur, quia ab Aristotele sunt rejectæ: quæ Aristotelis dictatura, si intra Philosophiae cancellos fesse continuisset, lenius ea ferri posset: at vero Theologiae etiam fines perrupit; quod ex sequenti annexo liquet.

## A N N E X U M.

**A**ristotelis Philosophia, si ex solo hauriatur Aristotele, & Philosophi dogmata ex Greco ejus contextu, propriisque verbis ac sententiis, colligantur, non ex mala saepè ejus versione aut ineptis Interpretum, præsertim Scholasticorum, commentis, multum continet bona frugis, nunquam tamen ejus Authoritas Rationi est præferenda, multo minus divine Authoritati adæquanda, aut ei preponenda, ne dum ut ejus paganis vii SS. Theologiae immisceantur, quod factum esse à Thoma Scholasticorum principe, reliqua Barbarorum caterva, scripta eorum testantur: atque adeo invulnerat Aristotelis in Theologia Authoritas seculis istis caliginosis, ut pro axiomate haberetur, Nemo fit Theologus sine Aristotele, & qui Aristotelii contradiceret, Theologiam crederetur enervare: quod Petro Ramo suo tempore fuit objecatum, adhuc ante seculum: unde factum est, ut magnus Lutherus Theologiam reformaturus initium fecerit à minuenda & infringenda Aristotelis in Theologiae autoritate, quod epistolæ variae Lutheri adhuc Cœnobitæ, ad socios Johannem Langum, Georgium Spalatinum, Jodocum Insenacensem, &c. annis 1516. 1517. 1518. datæ, satis superque significant, & præclara illa apud Augustinianos inlyta Heydelbergæ, 6. Kal. Maii 1518. ab ipso habita disputatio, in qua inter 40. positiones, tum Theologicas tum philosophicas, 29. hæc extat: Qui sine periculo velit in Aristotele philosophari, necesse est ut ante bene stultificetur in Christo. Videatur torus quoque primus Operum lat. præsertim in explic. 8. precepti, ubi hæc ejus sunt verba. Millerum est genus hominum quod fesse per Philosophiae Aristotelis falsissimum nomen decipit & fatigat, cum Aristotelem neque intelligent ipsi neque doceantur; falsis interim & fictis commentariis piis in Christo animas occupant & onerant; imo illudunt potius, dum hoc esse Philosophiam prætendent quod non est, merasque lectantur nugas. *Quin non Lutherum solum, sed ex Pontificis ipsis non paucos, commovit nimia Aristotelis Authoritas. Vid. Melch. Canum, Episc. Canarienf. in loc. Theol. edit. Col. 1574.*